relacionam-se à Administração em Enfermagem. Todos esses artigos
privilegiavam particularmente as teorias da administração(11).

Pesquisa realizada procurando identificar a ideologia dominante na
educação de enfermagem no Brasil, analisou a REBEn de 1955 a 1980,
examinando 1040 (um mil e quarenta) artigos publicados no período(7).
Desses, prevalecem os artigos relacionados à Enfermagem que guardam
estrita consonância com as políticas de saúde e o modelo econômico
vigente no país, cuja assistência individual curativa, a indústria
farmacêutica e de equipamentos têm lugar especial.